ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____»_______________20___ года №___

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области
от 26 ноября 2012 года № 367 «Об утверждении Порядка присвоения звания «Ветеран труда Ленинградской области» и Порядка исчисления стажа трудовой деятельности на территории Ленинградской области»

В целях приведения правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством:
1.Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 26 ноября 2012 года № 367 «Об утверждении Порядка присвоения звания «Ветеран труда Ленинградской области» и Порядка исчисления стажа трудовой деятельности на территории Ленинградской области» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.
3.Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней с даты его официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области
А.Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от           №

Изменения,
которые вносятся  в постановление Правительства
Ленинградской области  от 26 ноября 2012 года № 367 «Об утверждении Порядка присвоения звания «Ветеран труда Ленинградской области» и Порядка исчисления стажа трудовой деятельности на территории Ленинградской области»

	  1. Наименование постановления после слов «территории Ленинградской области» дополнить словами «или Ленинградской области и Санкт-Петербурга (Ленинграда)».
		2. Абзац 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
		«Порядок исчисления стажа трудовой деятельности на территории Ленинградской области или Ленинградской области и Санкт-Петербурга (Ленинграда) согласно приложению 2.»;
	 3. В приложении 1 (Порядок присвоения звания «Ветеран труда Ленинградской области»):
 1)Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Лица, претендующие на присвоение звания "Ветеран труда Ленинградской области" (далее - заявители), либо их представители подают в комитет по социальной защите населения Ленинградской области (далее - уполномоченный орган) заявление на присвоение звания "Ветеран труда Ленинградской области" (далее - заявление) по форме, утвержденной правовым актом комитета по социальной защите населения Ленинградской области (далее – правовым актом комитета), в котором указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина (его представителя), сведения о документе, удостоверяющем личность гражданина, проживании заявителя, страховом номере индивидуального лицевого счета, идентификационном номере налогоплательщика, согласие на обработку персональных данных по форме, утвержденной правовым актом комитета и следующие документы:
трудовую книжку установленного образца и(или) сведения о трудовой деятельности, предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, и(или) иные документы о трудовой деятельности заявителя (трудовой договор, военный билет, архивные справки, решение суда, выписка из индивидуального лицевого счета застрахованного лица или иные подтверждающие трудовые отношения документы);
документ, подтверждающий присвоение почетного звания Ленинградской области либо награждение знаком отличия Ленинградской области "За вклад в развитие Ленинградской области", или знаком отличия Ленинградской области "За заслуги перед Ленинградской областью", или почетным знаком Ленинградской области "Слава Матери", или знаком отличия Ленинградской области "Слава матери", или знаком отличия Ленинградской области "Отцовская доблесть", или Почетной грамотой Губернатора Ленинградской области, или Почетным дипломом Законодательного собрания Ленинградской области, или Почетным знаком Законодательного собрания Ленинградской области;
копию решения суда об установлении факта постоянного проживания на территории Ленинградской области с отметкой о дате вступления его в законную силу, заверенная судебным органом (при наличии)  (при отсутствии регистрации по месту жительства на территории Ленинградской области);
документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя (в случае если документы подаются представителем заявителя);
Заявители (их представители) подтверждают своей подписью (с проставлением даты подачи заявления) достоверность указанных в заявлении сведений.
Заявители (их представители) при подаче заявления посредством многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ) предъявляют документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, в том числе военнослужащего».
2)Пункт 3  изложить в следующей редакции:
«3. Уполномоченный орган в рамках межведомственного информационного взаимодействия для присвоения звания "Ветеран труда Ленинградской области " запрашивает:
а) сведения о регистрации заявителя по месту жительства или месту пребывания в Ленинградской области (при отсутствии в паспорте заявителя отметки о регистрации по месту жительства в Ленинградской области);
  б) из территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации:
сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета заявителя;
сведения, подтверждающие факт назначения пенсии;
сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования;
в) сведения о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования из органов внутренних дел;
г) сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, а также сведения о постановке заявителя на учет в налоговом органе с указанием идентификационного номера налогоплательщика из территориальных налоговых органов;
д) в случае изменения фамилии, имени, отчества заявителя - сведения об актах гражданского состояния из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, в том числе:
сведения о государственной регистрации заключения брака;
сведения о государственной регистрации перемены имени;
сведения о государственной регистрации расторжения брака;
е) сведения о периодах получения заявителем пособия по безработице, периодах участия в оплачиваемых общественных работах и периодах переезда по направлению государственной службы занятости в другую местность для трудоустройства из органов службы занятости населения Ленинградской области».
3) Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Заявитель (его представитель) вправе по собственной инициативе представить в уполномоченный орган либо МФЦ документы, содержащие сведения, указанные в  пункте 3 настоящего Порядка».
4) Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Основанием для отказа заявителю в приеме документов, необходимых для присвоения звания "Ветеран труда Ленинградской области", являются:
несоответствие представленных документов требованиям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
	отсутствие (ненадлежащее оформление) документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя;
	повторное обращение за присвоением звания "Ветеран труда Ленинградской области" или выдачей  дубликата удостоверения к почетному знаку «Ветеран труда Ленинградской области» (далее – дубликат удостоверения) в период, когда документы, указанные в пункте 2 настоящего Порядка были  направлены в уполномоченный орган, но уполномоченным органом не было принято одно из решений, указанных в пункте 8 настоящего Порядка;
выявление в представленных документах не заверенных в установленном порядке исправлений или изменений.».
5) Абзац 5 пункта 7 после слов «территории Ленинградской области» дополнить словами «или Ленинградской области и Санкт-Петербурга (Ленинграда)».
6) Пункт 8 дополнить пунктом 8.2 следующего содержания:
«8.2. Сведения о присвоении звания «Ветеран труда Ленинградской области» заносятся  уполномоченным органом в  реестр граждан, которым присвоено звание «Ветеран труда Ленинградской области» (далее – реестровая запись, Реестр), в автоматизированной информационной системе "Социальная защита Ленинградской области" в течение одного рабочего дня, следующего за днем присвоения звания «Ветеран труда Ленинградской области».
        Реестровая запись является основанием для информирования граждан, которым присвоено звание «Ветеран труда Ленинградской области», о мерах социальной поддержки, установленных областным законом от 17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области» для ветеранов труда Ленинградской области.
        Требования к форме и порядку ведения Реестра утверждаются правовым актом комитета».
4. Наименование приложения 2 после слов «территории Ленинградской области» дополнить словами «или Ленинградской области и Санкт-Петербурга (Ленинграда)».
5.В приложении 2 (Порядок исчисления стажа трудовой деятельности на территории Ленинградской области или Ленинградской области и Санкт-Петербурга (Ленинграда):
в пункте 1:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) периоды осуществления трудовой деятельности, в том числе гражданской и муниципальной службы, на рабочих местах в организациях (филиалах, представительствах, иных обособленных структурных подразделениях) всех форм собственности, расположенных на территории Ленинградской области и Санкт-Петербурга (Ленинграда), а также в иных государственных и муниципальных предприятиях или учреждениях Ленинградской области и Санкт-Петербурга (Ленинграда), не расположенных на территории Ленинградской области и Санкт-Петербурга (Ленинграда), органах государственной власти Ленинградской области и Санкт-Петербурга (Ленинграда), иных государственных органах Ленинградской области и Санкт-Петербурга (Ленинграда), органах местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области и Санкт-Петербурга (Ленинграда);
подпункт 2 после слов «Ленинградской области» дополнить словами «и Санкт-Петербурга (Ленинграда)»;
подпункт 3 после слов «Ленинградской области» дополнить словами «и Санкт-Петербурга (Ленинграда)»;
подпункт 4 после слов «Ленинградской области» дополнить словами «и Санкт-Петербурга (Ленинграда)»;
в подпункте 7 после слов «Слава Матери» добавить слова «или знаком отличия Ленинградской области "Слава Матери".

.

[bookmark: _GoBack]